
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270: “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 

VISTO il D.M. 27 gennaio 2006 concernente il “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di 
Area Veterinaria”; 
 

VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
 

VISTO il D.R. n. 1122 del 28/03/2008 con il quale - tra l’altro - è stata istituita presso questo 
Ateneo la Scuola di Specializzazione in Etologia applicata e benessere animale (Classe 
dell’igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche) ed è stato emanato il relativo 
Ordinamento Didattico, successivamente modificato con D.R. n. 4258 del 27/10/2023; 
 
VISTO il D.R. n. 572 del 25/02/2010 con il quale è stato emanato il Regolamento Didattico 
della suddetta Scuola di Specializzazione in Etologia applicata e benessere animale; 
 

RITENUTO opportuno apportare al suddetto Regolamento modifiche di carattere formale 
atte ad aggiornarne il contenuto nell'ottica della semplificazione; 
 

DECRETA 
 

 È emanato il Regolamento Didattico della Scuola di Specializzazione in Etologia 
applicata e benessere animale (EABA) di questo Ateneo nel testo allegato quale parte 
integrante del presente Decreto. 
 

Il suddetto Regolamento Didattico della Scuola di Specializzazione in Etologia applicata 
e benessere animale (EABA), entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sostituisce, a decorrere dall’anno accademico 
2023/2024, quello emanato con il D.R. n. 572/2010, citato in premessa. 
 

            IL RETTORE 

          Matteo LORITO  
 
 
 
 
 

 

 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/94 del 10/01/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



1 
 

 

REGOLAMENTO DIDATTICO DELLA  

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ETOLOGIA APPLICATA E BENESSERE ANIMALE 

 

 

 

Articolo 1 

La Scuola di specializzazione in Etologia applicata e benessere animale è compresa 
nell'Area Veterinaria – Classe della Igiene e degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche di cui al D.M. MIUR 27 gennaio 2006, n. 146 ed afferisce al Dipartimento di 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali.  
La Scuola è disciplinata, in conformità con il suddetto D.M. n. 146/2006, dal presente 
Regolamento e dall’Ordinamento Didattico nel tempo vigente. 
La Scuola definisce i Piani di Studio in conformità con il suddetto Ordinamento.  
 

Articolo 2 

Per il conseguimento del titolo di “Specialista in Etologia applicata e benessere animale” lo 
specializzando in formazione deve acquisire 180 CFU complessivi, articolati in 3 anni di corso. 
La frequenza è obbligatoria. 
Il limite minimo di frequenza è stabilito, per ogni insegnamento o ogni altra attività formativa, nel 
70%, come risulterà dal Libretto diario di cui al successivo articolo 4. 
Il numero massimo di iscrivibili alla Scuola è determinato di anno in anno in relazione alla verifica 
degli standard e dei requisiti strutturali mentre il numero minimo di iscrivibili non può essere 
inferiore a tre per anno di corso. 
In aggiunta ai posti ordinari è stabilita una riserva di posti non superiori al 10% per i Medici 
Veterinari dipendenti di ruolo degli enti pubblici con i quali siano già state stipulate convenzioni 
secondo le disposizioni di legge. 
Nell'ambito dei posti risultanti dalla programmazione è stabilita una riserva dei posti non 
superiore al 5% a favore dei Medici Veterinari del Corpo Veterinario dell'Esercito. 
Qualora tale riserva di posti (5%) non venga utilizzata dai Medici Veterinari del Corpo Veterinario 
dell'Esercito di cui sopra, essa sarà utilizzata a favore di coloro che siano utilmente collocati in 
graduatoria. 
 

Articolo 3 

Alla Scuola si accede previo concorso di ammissione, per esame e per titoli, con il titolo di laurea 
di secondo livello (300 CFU). 
Sono ammessi al concorso coloro che siano in possesso di Laurea Magistrale a ciclo unico 
appartenente alla Classe LM42 - Classe delle Lauree Magistrali in Medicina Veterinaria o titoli 
equiparati (Laurea Specialistica a ciclo unico in Medicina Veterinaria o Laurea in Medicina 
Veterinaria dell’ordinamento previgente al D.M. 509/99) e, qualora prescritto, anche della 
abilitazione all'esercizio professionale. 
La tipologia e i contenuti delle prove di esame del concorso di ammissione sono stabiliti 
annualmente dalla Scuola.  L'esame di ammissione consiste in una prova scritta con domande 
a risposta multipla attinenti all'ambito disciplinare della Scuola.  
Le modalità della selezione saranno definite dal bando di concorso per l’ammissione alla Scuola. 
Sono ammessi a frequentare la Scuola i candidati che, in relazione al numero dei posti 
disponibili, si siano collocati in posizione utile nella graduatoria degli idonei. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/94 del 10/01/2024



2 
 

 
 

Articolo 4 

Ai fini delle periodiche verifiche di profitto la Scuola può predisporre prove in itinere in rapporto 
con gli obiettivi formativi propri della Scuola. 
Le modalità di accertamento della frequenza comprendono, senza differenza fra le diverse 
tipologie d'insegnamento e attività formative: 
a) la verifica dell'avvenuta frequenza di tutti gli insegnamenti; 
b) la verifica dell'avvenuta partecipazione alle altre attività previste (seminari, conferenze, 
sopralluoghi, cantieri, eventuali stage, tirocini ecc.). 
Con particolare riferimento alle attività professionalizzanti, il monitoraggio interno e la 
documentazione delle attività formative devono essere documentati dal libretto-diario delle 
attività formative nel quale vengono annotate, e certificate mediante firma, le attività svolte dallo 
specializzando con un giudizio sulle capacità e le attitudini espresso dal docente-tutore preposto 
alle singole attività. Il Consiglio della Scuola definirà anno per anno quante e quali attività di 
tirocinio verranno svolte intramoenia ed extra moenia. 
A conclusione dei corsi di insegnamento di ciascun anno accademico, lo specializzando dovrà 
sostenere i relativi esami di profitto. Lo studente potrà ripetere l'anno di corso una sola volta. 
 

Articolo 5 

Per conseguire il diploma di specializzazione, lo studente è tenuto a superare tutti gli esami 
previsti al primo, secondo e terzo anno di corso nonché a svolgere tutte le altre attività formative 
ivi previste. Il diploma di specializzazione è conferito dopo il superamento di una prova finale 
che consiste nella discussione della tesi di specializzazione e tiene conto dei risultati delle 
valutazioni periodiche del profitto nonché dei giudizi dei docenti-tutori. 
 

Articolo 6 

Per tutte le attività connesse con la didattica, compresi gli spostamenti fuori sede, è prevista 
dall'Università, per ogni studente, fin dal momento dell'iscrizione alla Scuola e per tutta la durata 
degli studi, un'apposita copertura assicurativa secondo le disposizioni di legge. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/94 del 10/01/2024


